alearis. et hoc cum plenitudine carissimatis. **Vnde** eu karisti
 sacramentum istud. et miser homo non timet con-
 tumeliam ei inferre quem per posse suo debuit honorare. sa-
 tis admirare possumus in hac parte bonitatem diuinae. et puer
 sitatem humanae. quid est homo ait dauid. quod ma. eu. au.
 fi. ho. quod vi. eu. **Etiā** latrones illis ad quorum mensas come-
 derunt. seruant fidem per annos. indeigne vero officiens vel
 dūcans in ipsa mensa ad quemcumque eum dōne comedit. ei otume-
 liam facit. **Vnde** bene potest dicere de dōne illud eccl. xxix.
 pascet et portabit ingratos. et ad hec amara audiet. **Ad**
 magistrum in magnitudinis facit hoc. quod in sacramento illo
 mors dñi figurat. **Vnde**. i. ad cor. xi. **Quocunqz** mā-
 ducabitis panem hunc et cibam mortem dñi annūciabitis. ma-
 gna vero magnitudo est. aliquid ei otumeliam inferre. que re
 cordat mortuum per suo amore. **Secundo** facit ad detestatō-
 nem huius peccati. hoc quod indeigne confidentes vel dūcantes.
 infeliores vident esse ceteris peccatis. ipsius enim
 sumus bonum eis est noxiū. et ex ipa vita morimur. et ex ipo
 antito do incurruim infirmitate ad mortē. quis locus cura-
 tōni. quoniam quod debuit curare hominem ipsum interficit. **Vnde** in li-
 bro prosperi. sacramentū sume pietatis. sibi in iudicium sumit
 indegnus. bene esse non potest male accipiet quod bonum est. **Ter-**
 cio facit ad detestatōem huius peccati. pena quod dominus accipit
 etiam in pñei de indeigne sumentibus corpore cristi. **Vnde**. i.
 ad cor. xi. postquam dixit apō. qui manducat et bibit indegnus.
 in dicium sibi manu et bī subdidit. Ideo inter nos multi
 infirmi et imbecilles. et dormiunt multi. Et expōnit glo. infir-
 mi febribus. imbecilles longis valitudinibus et infirmitati-
 bus. et dormiunt morte corpori. **Legit** etiam in libro pascali. quod
 quicunqz indeigne dūcatur nisi bonditas Christi. cuius in dicta oia
 pendet gladiū suspenderet. et capalem uidice ut peniteat
 remoueret. ab angelis ad hoc positis perimeret. nec mi-
 rum. si enim per morte cristi gens iudeorum destruit. et
 pētūm indeigne offientium silē est pētō eorum quod crucifixerūt

eristum. Hic prius ostensus est. iustissime possunt tales
 a domino interfici. Ultimo faciunt ad detestatorem huius pecca-
 ti diuersa exempla. et de multis pauca ponamus. Iohannes
 baptista in utero matris sanctificatus. a puericia in heremo
 ouersatus. et mutantatus a domino timuit tangere verticez domini
 ipsis angelis reuerendus et tremendus. Unde cantat ec-
 clesia de eo. baptista tremuit. et non audet tangere san-
 ctum dei verticez. sed clamat cum tremore. sanctifica me sal-
 uator. quoniam ergo aliquis immundus non timet sumere totum
 corpus christi iam glorificatum. Itez beata magdalena quod tan-
 to feroore dominum diligebat. et tam deuote ei viuo et mortuo
 seruiebat. non est permissa tangere pedes domini. eo quod non cre-
 deret filium equalē esse patri. Itē batus marcus sibi absen-
 dit pollicem. ut reprobo eis sacerdotō. tamen reuerebat domi-
 nicum corpus officere. Et quidam senior inter heremittas
 cum ab illis eligeretur in sacerdotes. et ab episcopo egypti ordi-
 natus eis ait. ego licet sim sacerdos. in vita tamen mea non co-
 fieiaz. Legitur etiam. n. Reg. vi. de oza. quod cum bobus recal-
 citrantibus archa declinaret. ipse extendit manū suaz et te-
 nuit eam. et iratus indignatione domini contra ozam. percussa
 sit eum super temeritate. qui mortuus est ibi. tradunt hebrei
 quod ea nocte dormierat cum uxore sua. si oza interfecit est
 a domino. quod presumpsit tangere archaz que erat figura domini
 ei corporis. cum ea nocte iacuisset cum propria uxore. quid me
 retur ille qui iacuit cum sua concubina. et tamen ipsum uxori cor-
 pus domini tenere vel sumere presumuit. Itez legit. i. Reg. vi
 quod bethsamite percussi sunt a domino eo quod vidissent archaz domini
 et percussi sunt. lxx. viri et quinq̄ milia pleb. si tot homines per-
 cussi sunt quod attemptauerunt circa archaz domini. quod eis erat pre-
 bibitum se videre archaz domini nudaz. quod merent illi qui at-
 tractant aliquid circa corpus domini quod eis prohibitum est. **S**
 sancta maria egypciaca primam agens in dextro. semel can-
 tum hoc sacramentum accepit a zosimā heremita loci illius.
 Et licet singulis diebus fuerit lacrimata. tamen tunc amplius

quasi usq; ad effusionem oculorū. Legitur etiam Math.: viii. q̄ centurio dixit dño dicenti sibi. Ego veniam & cura bo puer tuu. Dñe non sum dignus ut intras sub tectu meum. & lūc. v. legit. q̄ petrus dixit dño. exi a me. quia homo pētō sum. Legit etiam exo. iij. cum dñs apparuit in rubro moysi. q̄ dixit ei dñs. solue calciamentū de pēde tuo. locus emi; in quo stas terra sancta est. sic cum dñs adest in saēmento. om̄e morticinū remouendū est.

De peccato eoz qui nunq̄ curant communicare.

Pot peccatum eoz qui indigne officiū vel oīu-
cant. dicendū est de duob; peccatis que vident
essē annexa huic pētō. scz de pētō eoz qui nunq̄
curant oīuare. & de peccato eoz. qui postq; dñm in sacra-
mento altaris sumpserūt. p pētū mortale eum a se expel-
lūt. Ad detestatōem vero p̄mi peccati. triplex testimoniū
potest adduci. Primū est in veteri lege. mū. ix. vbi sic le-
git. Homo qui fuerit immundus sup anima sua in via pro-
cul. Faciat vase dño mense sedo. Si autē mundus est. & in
itineri non fuūt. & tñ non fecit vase. exterminabitur anima
illa de populis suis. Immundus sup aia dicebat ille. qui
imundus erat ex oractu mortui. Secūdūz testimoniū est
in noua lege. Jo. vi. vbi dicit dñs. nisi māduaueritis car-
nei filij homis. & biberitis eius sanguinem. non habebitis
vitam in vobis. Terciū testimoniū est oīitutō ecclesie. q̄
dicit q̄ quilibet postq; ad annos discretōnis puenit. salte
semel in anno oīiteat omnia pētā sui. & suscipiet reueren-
ter ad min⁹ in pasca eukaristie sacramentū. nisi forte de cō
silio p̄prij sacerdotis ob alij rōnabilē causaz ad tempus ab
eius pēceptōne duxerit abstinentū. alioqñ viuens ab in-
gressu ecclie arceat. & moriens cristiana careat sepulta-
rum autē dolere debz ille. qui non oīuacat. salte semel
in anno. Primo debz esse causa doloris. hoc q̄ dñm multū
offendit. Non emi; paz offendit deus. q̄ a suis negat ei
hospiciū semel in anno. in q̄bo deberet h̄re otinue hospiciū

224

q^{uod} autem d^e multe ex hoc offendat. potest ostendⁱ ex hoc
q^{uod} legitur luc^c. x. de his qui non essent recepturi discipu-
los eius. dico vobis q^{uod} sodomis in die illa remissus erit. q^{uod}
illi cunctati que non receperit ws. si tamen offenditur deus
q^{uod} discipuli eius non suscipiuntur. q^{uod} tu credendus est of-
fendi. q^{uod} sibi ipsi hospicium negat et peripue q^{uod} a suis. Vn-
de. Jo. i. In propria venit et sui eum non receperunt. Qui do-
mino hospicium negant. timere possunt ne dicatur eis illud ver-
bum. q^{uod} legit^m mat^h. xxv. Discedite a me maledicti in igne-
nem eternum. qui paratus est dyabolo et angelis eius. et
subdit causa. hospes eram et non collegistis me. timere eti-
am possunt. ne accidat eis sicut sodomitis. qui in hospitales
erant. q^{uod} ignis et sulphur succedit. Vnde origen. Domos
hospitales ingressi sunt angeli scilicet domum abraham et loti. do-
mos vero hospitibus clausis. ignis et sulphur succedit.
Talem vindictam volebant Jacobus et Johannes sumere
de samaritanis. qui nucios christi non suscepant. ut legitur
luc. ix. Vnde dixerunt domino. Vis dicamus ut ignis de celo
descendat. et consumat illos. Secundo debet dolere de indig-
nitate sua. sunt quidam qui sibi applaudunt dicentes. q^{uod} me-
luis est corpus christi non sumere quia indeigne sumere. qui
bus dicimus q^{uod} in hoc bene faciunt. q^{uod} non indeigne sumunt. q^{uod}
non est bonum sumere indeigne panem filiorum. ymo panem
angelorum. et darecamus. tamen dolere debent. q^{uod} se canes inue-
niunt. qui filii dei esse deberent. dolere etiam derent de hoc q^{uod}
vident se esse vas mortis et ire. et receptacula immundicie
qui deberent esse receptacula gracie et vite. De hominibus qui
indifferenter sordes petitorum in se recipie. deo vero locum pre-
parare negligit. potest dici illud verbum q^{uod} legit^m in ozee.
israhel factus est q^{uod} si vas immundum in nacionibus. israhel est
christianus. qui per fidem domini videt. Verus christianus deberet di-
cere illud verbum dauid. Si dedero somnum oculis meis et
palpebris meis dormitionem. donec inueniam locum domino
supple male michi accidat. Tercio potest dolere qui saltez

225

Semel in anno non communicat. quia non facit q̄ precepit
domini discipulis suis. cum recessurus erat ab eis. volens
illud insigi maxime memorie eoz. hoc facite inquit in meā
memoratōem. hoc quasi insignū sui amoris relinquit do-
minū ecclie sue. et ve illi q̄ non habz memoriale a tanto ami-
co sibi relictū. Quarto dolere posset talis d̄ dy. boli p̄ntia
vbi enī est dei absentia. adest dyaboli p̄ntia. Quinto dole-
re possh qz fraudat vtilitate que osequit ex aduentu do-
mini in alio hospicium. non enī est aduent⁹ eius absq; ma-
gna vtilitate. Vnde cum zache⁹ dñm in hospicio suo rece-
piss⁹ audiuit a dño. hodie sal⁹ huic domui facta est. vt le-
gitur luc. xix. iacob etiaz saluata est. qz suscepit nūcios dñi
vt legit̄ iose. vi. Et vidue que elyā suscepit non defecit
farina. et oleum non est dimutū. vt legit̄. iii. Reg. xvij
hadeo vtile fuit seruos dei in hospicio recepisse. quaz vtile
est credendū esse. ipm dñm in hospicio recepisse. non mo-
dici securitas est talez sociū habere. Vnde dauid. Si ani-
bulauero in medio rumbre mortis non timebo qm tu meū
es. et iter. Dominus p̄tector vite mee a quo t̄ repidabo.
et subdit̄. Si distant aduersū me casta. non timebit eo
meum. De illo vero qui dñm non suscipit. p̄t intelligi ill⁹
q̄ legit̄ ecclae. iiii. Ne soli. qz si ceciderit. non habet sub'e
uantem sc. talis cum mensa altaris indignus sit. etiam est
indignus mense celesti. et cum dño hospicium negauerit. me
rito ianua celestis regni ei clausa erit. De his qui
per mortale p̄tēm deūz a se expellunt.

Sequitur de p̄tēo eoz qui dñm quez in sacramen-
to altaris suscepserūt. p̄ p̄tēm mortale a se expel-
lunt. cui⁹ p̄tēi magnitudo p̄t ostendi multiplici-
ter. Primo p̄ hoc q̄ turpius cicitur. q̄ non admittit̄ ho-
spes. Si enim p̄tēm tm̄ est. dño negare hospicium. manife-
stum est magnū valde esse p̄tēm. iaz susceptū expellere ab
hospicio suo. Secundo potest ostendi magnitudo hui⁹ pe-
cati. p̄ hoc q̄ talis filis est inde. qui postq̄ ad mensas dñi

comederat. cum tradidit hostibus suis. Etiaz latrones tamen otumeliam inferre eis. ad quoz mensaz come derume. De tali pot intelligi illud q̄ legitur eccl. vñ est amicus so eius mense. et non pmanes in die necessitat̄. tales etiaz similes sūt iudeis. q̄ in die qui dicit dominica in ramis palmarum. xpm honorifice suscep̄rūt. et post eum diecerūt cum otumelia magna. Sunt aliqui qui septem septimam̄ cri sto hospiciū parant. postq̄ vero suscep̄rūt eum. nullam reverentiam sibi exhibent. ymo tot otumelias ei inferunt q̄ eum oportet inde exire. Venturo magnaz reuerentiaz exhibent pñti vero nullā. Vnde bñ. admirans dicit. q̄ min⁹ pñti q̄ venturo debet. quid min⁹ reuerentie tempus resurrectōnis exigit q̄ passionis. tales etiam ad modum iudeoz barabam latronem. filio dei pponunt. dum filiu dei a se expellunt. et infernalem latronez introducūt. expellit eum qui eos ptegebat. et introducūt euz qui eos iugulet. Vnde Joh. x. Fur non veint nisi furet et mactet et pdat. qntum autez displiceat deo tale p̄dēm. innuit dñs in ps. ubi dicit. Si inimicus meus male dixiss̄ michi. susti. utiq̄ Tu vero homo vna. dux. m. et no. m. q̄ si. m. d. c. ci. et subditur. Veniat mors sup illos. et d. in. ii. Et alibi. Homo qui e debat pa. m. mag. s. me. sup. et subdit. Domine resuscita me et re. eis. De vicio proprietatis in reli giosis. Tredecimum capitulum.

Sequitur de vicio proprietatis in viris religiosis. Ad cuius peccati detestatōem possum⁹ ponere. xij. exempla. Primuz est in gen. xix. ubi legitur q̄ uxor loth pmo se respiciens. versa est in statuaz salis. vir religiosus tunc post se respicit. qñ diuitias hui⁹ mundi quas re liquit occupiscit. statua corpus est sine spū. Vn claustralis tūc statua efficit. qñ solo corpe in claustro duersatur. corde vero immudo. statua similitudinez hz homis et non est homo. Sic talis similitudinem monachi habet. et monachus non est. Notabile enim est q̄ uxor loth versa est

227

in statuaz salis. qz talis monach. **¶** exemplo suo condit alios. **H**ibi utilis non est. hoc exemplum reuocat dñs ad me moriam luc. xvij. dicens. memores estote vxoris loch. **A**d idem p̄tinet illud luc. ix. **R**emo mittens manus suā ad areruz r̄ē. **S**ecundū exempluz est in gen. xxxi. vbi legitur rachel furataz fuisse ydola laban. Laban ōdidatō interp̄:atur siue candidus. t significat mundū qui habet quēdaz candorem exterius. **R**achel vero virz ōtemplatiū figurat rachel vero ydola furatur laban. quando claustraliz diuitias hui⁹ mundi amplectit̄ amore. **N**otabile vero est in hoc exemplo. q̄ iacob tanta pena iudicauit esse pumiendum. qui hoc fecisset. ait emz. **A** pud quēcunq; inuenientis deos tuos nocet coraz fratribns nostris. **N**otabiliter etiaz diuitie quas claustrales illicite possident. ydola vocant̄. et qz inutiles sūt eis. sic aurz t argentū ydolorz inutilia ydolatri. **E**t qz fidem t spem t amorem. que in solo deo ponere deterent in pecunia ponunt. **V**nde nec veraz fidez nec veraz spem nec veram caritatē habent. **P**rimū patet ex eo q̄ ait aug⁹. **Q**ui veraz fidem habet de deo. non cupit in his misericordiis fieri diues. **N**ou enim plus est mūdus q̄ de⁹. **D**e spe vero idem potest ostendi. qz dicit aug⁹. q̄ de deo desperare est. spem in creaturis posuisse. p̄prietariis fiduciaz q̄ desperaret habere in deo ponit in nūmo. et dum in diuitiis suis confidit. fallunt eum diuitie. t ipse corruit in infernum iuxta illud p̄p. **Q**ui confidit in diuitiis corruet. Amorem etiam qui in solo deo ponendus est. ponit p̄prietarii in pecunia. amant emz pecuniam plusq; deum. q̄ patet ex hoc pecunia ipsi non possint simul h̄re deum et pecuniam. poci⁹ eligunt amittere deum q̄ pecuniaz non h̄re. sed illud deus est vniuersusq; p̄ceteris diligat sicut superius ostensum est. pecunia igitur p̄prietarii deus eius est. **V**nde ipsa ydolatria est. **T**erciū exemplū est exo. xvij. vbi de⁹ qui p̄uisor erat filiorum israhel. noluit q̄ aliquis eorum de mama in manne relinqueret. q̄ non audierūt euz. sed resuauerūt inde.

et q̄ reseruauerunt opus truit. Quartum exemplis est in
 iohue. viij. vbi legit̄ q̄ cum p̄hibiuss̄ dñs. ne quis accipet
 libi de anathemate iericho. achor tamē tulit inde clamides
 coccineā. reglaz aureā & ducētos siclos argēti. iericho qd̄
 interptat̄ luna significat mōm istū. q̄ mutabil̄ est ad modū
 lune. q̄ anatha deb̄ eē viris claustralib⁹. Sz aliq̄ sūt q̄ ana
 tha istud cū achor furant̄. dū p̄cūiaz libi p̄hibitā h̄e w
 lūt. In illis vero trib⁹ q̄ furat̄ est achor. tres sp̄es p̄p̄e
 tatis figurant̄. In regla aurea intelligit̄ p̄petas interior
 sez p̄petas sensus & voluntatis. In auro aut̄ p̄pet splēdorez
 sapia solz intelligi. regla vero q̄ a regēdo dī. bñ ptinet ad
 voluntatez. q̄ h̄z regimē & impum in homīe. In pallio vero
 coccineo intelligit̄ ouersatio exterior habens peccatum.
 In coccino enim peccatiū intelligit̄ sic & in p̄ncipio ysaie.
 vbi dicit̄. si fuerint peccata vestra ut coccinū quasi mix de
 albabunt̄. Palliū coccineū furat̄ claustralis. quando alia
 qui d retinet de exteriori ouersatōne seculari. vel in habi
 tu vel in tonsura. vel in aliquo rali. Notabiliter aut̄ dicit̄
 ibi palliuz valde bonū. multis enim claustralib⁹ videt̄ val
 de bona ouersatō secularis. hoc est pallium illud de quo le
 gitur in canticis. tulerunt pallium meū custodes muroz
 Quinque autem notabilia sunt in isto exemplo. Primuz est
 hoc q̄ domīn⁹ dixit filiis israhel. Non ero inquit vltra w
 biscum. donec conteratis eum qui huius sceleris reus est.
 In quo innuit̄ tur. quod dominus contra totam vnam ab
 batiam iratus est. quandoq̄ ppter vnum p̄prietariū quez
 tollerant. Vnde omes qui sunt in aliqua tali religione de
 terent psequi illū quez sciūt p̄prietariū esse. Sedm vero
 vbi legit̄. anathema in medio tui israhel est. non potis sta
 re corā hostib⁹ tuis. donec delcat̄ ex te q̄ contaminat̄ est h̄
 scelere. in quo verbo innuit̄ q̄ ppter illud p̄ctm p̄tatez ha
 bet dyabol⁹ p̄cipitandi claustrales in mltā alia p̄cta. Ter
 cū notabile est. q̄ ea q̄ achor furat̄ est non pfuerit illi.
 nullum lucz inde habuit. nisi peccatum & penam peccati.

in terra ea abscondit. et eis moriturus erat ea manifestauit.
Sic apparetarij sepe aliud lucz non habent de preciosa sua.
 nisi q̄ custodes sūt duz viuunt. et in morte manifestant eaz.
Quartū notabile etiam est. q̄ legit̄ iōsue dixisse ibi. quia
 turbasti nos. exturbet te dīs in die hac. In quo innuit.
 q̄ ppter turbatōnem apparetarij non debet dimiti quin ei
 ppter auferat. **R**uinetuz notabile est q̄ subdit̄. Lapidaz
 in tq̄ eum om̄is israhel. et cuncta que illius erāt. igne eo
 sumpta sunt. In igne intelligit̄ magn̄ zelus quez debent
 habere claustrales conē illud viceū. In lapidib⁹ vero in-
 telligunt̄ merepatōnes. quib⁹ lapidandus est apparetarij.
Quintū exemplum est de iuda. qui in congregatōne domi-
 ni loculos habuit. qui figuram tenet appretiorum. Ro-
 tabile vero est in isto exemplo. q̄ amor lucri occasio fuit in
 de tot et tantoz maloz. et tamen paruam vel nullam vili-
 tatem inde habuit. penitentia enim ductus reculit trigim
 ta argenteoz. nunq̄ comedit vel bibit inde. **S**ic apparetarij
 multa mala om̄ittunt. ut pecuniam habeant. et quandoez
 nullam utilitatem inde consequentur. **S**extum exemplum
 est. i. Reg. xv. ubi legit̄ q̄ dominus prohibuit saul. ne
 ex rebus amalech aliquid concupisceret. et non obediuit
 saul. ymo reseruata sunt meliora de oīibus et armentis. et
 adeo offensus est dominus. ut hac de causa regnum abstu-
 lerit sauli. **S**eptimum exemplum est. ii. macha. xij. ubi le-
 git̄ q̄ in das machabeus venit qdaz die. ut tolleret corpora
 q̄rundaz de suis. q̄ pstrati fuerat in bellos. vol̄s ponē ca-
 in sepulcris p̄mis. et inuenierūt sub tuncis interfectorz de
 denarijs ydoloz. a qbo lex p̄hibit̄ uideos et oībo manifestū
 factū est ob hanc cām corruisse eos. **S**i em̄ in talib⁹ qui
 p̄fessionez non pmiserant. deus morte puniuit hoc. q̄ ac-
 cepant denarics sibi a lege p̄hibit̄ q̄nta pena dignū est
 puniri p̄cēm tale in viris perfectis. **O**ctauū ex⁹ est in ana-
 mia et saphira uxore ei⁹ q̄ fuerūt p̄mi p̄petarij in nouo testa-
 mento. qui ppter p̄cēm istud morte subita interfecti sūt.

ut legitur act. vlti. Nonum exemplū est in vitis patrum
 de quodaz ortulano. qui om̄ia dabat in elemosinas que de
 suo labore aquirebat. p̄ter tenuem victum. tandem fugge-
 stum est ei in inspiratione sp̄us maligni. ut colligeret aliquaz
 pecūiam. q̄ euz sener esset vel egrotaret posset ex pendere
 et fecit sic. contingit autē eum infirmari in pede. et expendit
 quicq; habebat in medicos. et curari non potuit. Et tan-
 dem unus de exptis medicis dixit euz non posse curari. ni-
 si p̄ pedis abscisionem. Et cum die sequenti medice allatu-
 rus esset instrumenta ad pedes abscondendū nocte p̄ceden-
 te ortulanus ille penitus 8 nūmis collectis. et q̄ non dede-
 rat paupib;. Et astidit ei statim angelus domini dicens.
Vbi sunt nūni tui quos collegasti. et vbi est sp̄es qm tra-
 et asti. qui cum peniteret et misericordiaz p̄teret. angelus
 dñi tetigit pedes ei? et sanatus est. In mane vero medic
 veniens. inuenit ortulanū in agro sanatū atq; opantem et
 glorificauit deum. Decimū exemplū est de quodam fra-
 tre. qui renūcians seculo et sua dans paupibus. venit ad
 abbatez anthoniū. quedaz tñ sibi retinuit. q̄ euz operisset
 anthoni? dixit. Si vis monach? esse vade compa tibi car-
 nes. et impone corp̄i tuo nudo et veni sic ad me. q̄ euz h̄ fe-
 ciss. et canes qm aues corp̄ suū ppter carnē rapiendaz.
 detib; et vngui bo dilacerauerūt. et sic dilacerat? venit ad
 anthoniū. cui ant homi?. quicuq; renūciauerit seculo et vult
 adhuc h̄e pecūiaz. sic a demonib; lacerat. Undecimū ex-
 emplū est de quodaz fr̄e q̄ reseruauit sibi duos aureos. et
 euz infirmitate p̄nia ducet? manifestass; h̄ gregorio. tum
 gg. noluit p̄cere ei. qn et infirmū et mortuū p̄uiret. sbera-
 rit enī ei in infirmitate visitatōez fr̄m. et p̄ mortez voluit
 eū mltis diebo carere xp̄iana sepultura. exēplo suo docēs
 platos ecclie. qntuz zelū debeat h̄e oīra p̄ctm istud. Duo
 decimū ex^o est in vitis p̄m. de quodaz q̄ erat heremita in
 egypto. cui dyabol? oñdit magnū thauz sub era q̄ fuerat
 pharonis. cui ip̄e r̄ndit. pecūia tua tecū sit in pditōez.

252

in hoc q̄ dyabolus thesaurz illum ostendebat heremite. Sas-
tis apparet q̄ntuz dyabolo placeat viros pfectos h̄e dñi
tias. et per consequens q̄ntum deo displiceat.

De stulticijs quibus laborant p̄prietarij.

Secundo possit valere ad detestatōem hui⁹ p̄cti.
xij. stulticie quib⁹ ostendit laborare p̄prietari⁹.
Primū est. q̄ ip̄e est valde fatu⁹ mercator. simi-
lis enī est homini negotiatori. querēti bonas margaritas.
Inuenta autē vna p̄ciosa margarita. vendit om̄ia que ha-
bet et emit eaz. deinde margaritaz illaz oculat et p̄ nichilo
dat. margarita ista de⁹ est. p̄ q̄ claustral⁹ mūdū dedit to-
tū et etiā q̄ sc̄ipm p̄ nichilo dat eū p̄ aliq̄ re t̄pali deū amit-
tit. Ad cumulū etiā stulticie accidit q̄ eandē margaritam
quotidie non cessat emere. sez ieūmīs vigilijs et orombo.
enīz tū in tali statu nullo p̄cio possit eaz emere. Sed a stul-
ticia est q̄ cū dñs eripuerit eū de naufragio hui⁹ secli et q̄i
collocauerit eū loco tuto sez in nai⁹ religiois. ipse furtive
aliq̄tulū de mari in nai⁹ ponit in q̄ ip̄e se submergit. An-
de accidit ei sicut barbari dixerunt accidisse paulo actu.
xxviii. cum euasisset de naufragio. et adhesiss viperā in ma-
nu eius. utiq̄ homicida est homo hic. dixerunt ipsi. qui
cum euaserit de mari. vicio non sinit eum vivere. Tertia
stulticia est. quod cum ipse iam mortu⁹ sit. tamen timet
fame mori. et cum solam vitam eternam deberet querere.
mortu⁹ enim sola vita eterna queritur. ipse tamen a deo
eupidus est. ut cupiditate acquirendi fur efficiatur. Si
similis monstro est avaricia sicut Seneca dicit. quid di-
cendum est de avaricia mortu⁹. Religiosi dicuntur mundo
mortu⁹. De morte ista legitur ad colo. iii. Mortu⁹ estis.
et vita vestra abscondita est cu⁹ xpo in deo. De morte etiā
ista legit̄ in vitiis patr̄. q̄ cu⁹ q̄daz senator reliquiss abba-
ti arsenio magnā hereditatē et delatū fuiss ad eū testameuz
ip̄e ait. Ego pri⁹ mortu⁹ fu⁹ q̄ ille. Ipse aut̄ mō mortu⁹
est. quō me fecit herede et remisit testam̄tū nichil accipies

Quarta stulticia qd ipse in loco saluationis facit sibi locuz pditomis. **Vnde** quodaz speciali modo pot dici filius pditomis sicut iudas. **Vnde** dñs. **Nemo** ex vobis perijt nisi filius pditomis. bene fuit iudas filius pditionis. qui euz saluatore et societate in qua soli saluandi erat solus se pdidit. **Quinta stulticia** est. qd videt habere magnaz volumn etate qd furet. et p oñs qd sujendaqd qui vendidit sua. et de dit paupibz ut in monasterio furaret aliena. **Sexta stulticia** est qd ipse locum illuz quem declinat homies sceleratine scelera sua ibi omittant. ipse intrat ut ibi malam vitaz ducat. et qui cauebat sibi a furto in seculo. non timet furari in loco sancto. de quo videt admirari dñs in jeremia diceens. **Qui** d est quod dilectus meo facie in domo mea scelerata multa. **Septima stulticia** est. qd cum domino ab eo remourit iram suam. ipse tamen conatur ad hoc qd habeat aliquid de ipsa. ira domini effusa est super abundantiam diuinarum. **Vnde** legitur apoc. xvij. qd angelus effudit pluviam suam in illud flumen magnum eufratem. a qua ira liberatur qui mundo renunciat. **Sed** pprietarius de ira ista vult habere. dum diuitias vult possidere. **Vnde** Jacobus ultimo dicit de diuitiis. thesaurizatis vobis iram in nosuissimis diebus. ibi dicit glosa. nescit miser thesaurum ire cum thesauro pecunie pariter cumulari. **Octava stulticia** est. qd ipse aliena colligit. et propria negligit. de his que propria esse non possunt vult facere sibi proprium. et iusto dei iudicio amittit omne pprium. aliena sunt nobis temporalia ista sicut oñsuz est pñs. qz sm ambro⁹. non snt homis bona. qd ferre secuz non valz nec pñt esse ppria cu sint separabilia. qd duz ppetari colligit et sibi a ppriare qrit ipse omne pprium amittit. **Primo** amittit ppuz dai e qd pprium est miser et pcere. qz iuxta vñbz bei bñ. mōacho hñci pprium negabit dñs suu pprium. nec est pua amissio ista homi pñtri. **Sed** amittit seipm qz sic coiter dñz et vez est monachus hñs de pprio obuluz non valz obuluz. **Tercio** amittit bona

interiora. que prie pñt dici nra sicut ostensuꝝ est prius.
Luarto amittit bona eterna. que prie possūt dici nostra.
 qz non possūt homini auferri. **N**ona stulticia est qz ipa sua
 facit p̄ciosiora scipo. cuꝝ enī se deo dederit sua tñ dare non
 vult. cum tñ se dando de ure sua dederit. **V**nde non debet
 se excusare p ignorātiaz. ius em̄z naturale videt̄ dictare ei
 qz cum scipm a se alienauerit nichil p̄prium habere possit.
 p̄prietariꝝ qz plus est p eo qz minꝝ est amittit. cuꝝ em̄z se-
 ipm deo dederit. non est ista oblatō deo accepta. p illa mo-
 diea pecūnia qz retinet ex quo se deo dedit. ip̄e deberet p̄ui-
 dentiaz sui ci relinquare. **D**ecima stulticia est. qz ip̄e de sca-
 la celi facit scalam inferni. ymo cum iaz multos gradus in
 scala celi ascenderit. ipse vule p̄cipitare se et quasi saltare
 in infernū. **S**cala celi est crux religionis. de qua scala legi-
 tur gen. xxvii. qz iacob vidit in somnis scalaz stantem sup
 terraz. et cacumen eius tangens celuz. **V**ndecima stulticia
 est. qz ipse de porta celi facit sibi portam inferni. porta celi
 religio est. **V**nde gen. xxvii. non est hic aliud nisi domꝝ
 dei et porta celi. **Q**uoddecima stulticia est. qz ip̄e laqueū eu-
 piditatis. in quo tot homies ad infernale patibulū trahū-
 tur. qui iaz stricꝝ erat repat. et molā alinariaz a collo suo
 amotaz iterz sibi alligat. huiꝝ laquei figura fuit laqueꝝ qz
 iudas se suspendit. idz enī qz ad līram in iuda accidit. qui
 dum sitiuit lucru puenit ad laqueuz. et suspensus crepuit
 mediꝝ. et effusa sūt viscera eiꝝ. spūalit̄ accidit in p̄petario
 amor enī pecūnie laqueꝝ est. qz occasionalit̄ suspendet̄ in in-
 ferno. eius erat quodaz mō duꝝ picit interiora bona. et dū
 p̄ terrenoz sollicitudinē cor eiꝝ qz si exit ab eo. iuxta illud
 eccl. x. picit enī in vita intima sua. **T**ercio pōt valere
 ad detestatōez huiꝝ p̄cti multiplex pūlitas. qz facit p̄ctm
 hō in ecclia dei. **P**riua pūlitas est. qz illā p̄te ecclie qz deberet
 esse proximior celo. facit hoc peccatum adherere terre. il-
 luꝝ etiaz qz deberet esse stella fixa in firmamento celi. et lucere
 homibꝝ bono exemplo. facit hō p̄ctm fixuz in limo p̄fundir.

astra celi virti claustrales sunt. **Vnde** Job. xxxviii. cuz me laudarēt simul astra matutina. et iubilarent omes filii dei. hee stelle cadunt de celo in terram per pētūm p̄prietatis. ut videat esse impletum illud apōc. vi. stelle celi ceciderunt sup terraz. **Hoc** peccatum etiaz facit. ut in celo ecclesie q̄ est religio. in quo deberent esse angeli dei sunt calpe. ymo etiaz dyaboli. dyabolus est qui malus est inter bonos. **Yo.** vi. Ego vos elegi et unus ex vobis dyabolus est. **Hoc** etiam peccatum facit illos qui aues deberent esse. circa terrena ista repere. vnde etiam immūdi sunt iuxta illud deue. xiiiij. Omne quod reptat et pennulas habet immūdus erit. p̄petarij in claustris sunt velud vespeliones inter aues. et sic vespeliones in ecclesiis habitant sic et clerici. non tñ ad id. Clerici enim ibi sunt ad deū glorificandū. sed vespeliones sūt ibi ad oleū bibenduz. **Hic** p̄prietarij licet sunt cuz eis q̄ deuz glorificat. ipi tñ deuz sua mala blasphemat vita. in illis implet q̄ legit Job. i. q̄ cuz assisterent filii dei coraz dño. affuit in eos etia satan. p̄prietarij in bonos claustrales est velud satan inter filios dei.

De multiplici malo quod est in p̄prietario

Quarto pot valere ad detestatōez huius pēti si ma la colligant simul q̄ sunt in p̄prietario. Notandum ergo est q̄ p̄prietarij fur est. **Vnde** dñs. p̄prietarij plēa in dicio scripture est vel8 spelūca latronū. et 8 me ra iusticia poss̄ eos dñs oēs interficere subitanea morte. sic anamā et saphirā interfecit. **Nel** poss̄ ignē mittere de celo q̄ oēs oburet. **Nec** solū fur est sed etiaz sacrileg⁹ qr̄ furtū su uiz sepe in loco sacro omittit. et qr̄ res paupib⁹ osēctas fuerit. **Sed** m̄jero⁹. ps sacrilegij est res pauper⁹ non dare paupib⁹. eadēz rōne res pauper⁹ furari sibi saclegiū erit. **Est** etia p̄petarij pditor et in deū et in pxi⁹ in deū qr̄ eu p̄c cādo impugn. cu ex p̄pēsis ei⁹ viuat. in pxi⁹ qr̄ fr̄es suos defraudat vobis ill⁹ q̄ sibi appropriat. **Quarto** p̄petarij wt̄. ingressor ē. voluntaria ei⁹ paupertate viuit q̄ mō a se expellit

est etiam apostata. si enim apostata iudicatur qui habitus
 deponit. cum paupertas voluntaria magis sit de substantia
 religionis quam habitus. proprietarii potius iudicandus erit apo-
 stata qui voluntaria paupertate a se expellit. **J**udicio eti-
 am scripture homicida est. quod ea inutiliter custodit quam pau-
 perz deberent esse. et que pauperes deberent comedere. **N**on
 ecci. xxiiii. pars egentium vita pauperum est. qui defraudent
 illuz homo sanguinis est. **E**st etiam proprietarius idolatria ve-
 ostensus est puer. et est hypocrita. sub habitu enim claustralium
 animus gerit secularem. extra videtur esse aureum. intus autem
 luteus est. est etiam mendax spurious sancto. **N**on aet. vle. dicit
 petrus anamie. cur tempeaut satanas cor tuum mentiri te
 spurious sancto. et subdit. non es mentitus hominibus a deo. alia li-
 tera habet. cur impleuit satanas cor tuum. plenus enim fuit
 puerus proprietarius satana. **D**e iure etiam naturali videtur es-
 se excommunicatus. cuius enim ipse bona sua aliis non coicet. ipse
 indignus est coicare bonis aliis. est etiam maledictus iudica-
 tio scripture iuxta illud iohue. vi. maledictus vir coram deo
 qui reedificauerit iericho. frequenter enim indignus officit vel
 coicat proprietarius. et quantum per te sit satis ostensus est pri-
 us. **P**. proprietarius peccat in proximo. peccat in filiis. peccat
 in spurious sancto. **I**n proximo peccat dum de sua potestate dubitare
 re videtur. dum enim timet mori fame. si ea que vult deo
 seruauerit. videtur factio dicere illud. nūquid et panes po-
 terit nobis dare aut parare mensas in deserto. **I**n filium pe-
 ccat. dum sapientiam eius deridet. iuxta illud puer. stultus de-
 ridet disciplinam proximi sui. sapientia christi fuit. paupertates diuinis
 ponere et molestias deliciis. **N**on ad heb. xij. legit de ipso
 quod proposito sibi gaudio sustinuit crucem. **S**up. que locum di-
 cit augustinus. oia terrena bona ostensit homo christus. ut ostem
 ne da monstraret. oia mala terrena sustinuit quod sustinenda percipi-
 ebatur. ut nec in illis quereretur felicitas nec in istis timaretur in
 felicitas. **E**t ista sapientia deridet proprietarius. **I**n spurious sanctum
 peccat. quod de honestate duci male seruit dum credit quod si fuerit deo.

ad eius voluntatem ipse debeat promittere eum mori fame.
aliter etiaz peccat contra spiritum sanctum. quod facit nostra caritatez
que spiritus sanctus est. et quod mentitur spiritum sancto sicut ostensus
est prius. **A**d ultimum notandum est. quod religio maxime detrac-
ret proximi vicini istud. Primo quod detrahit fundamētū re-
ligionis quod est pauperas. hoc fundamētū posuit filius dei
quoniam doctrinaz a paupertate inchoauit dicens matth. v. **H**ea-
ci pauperes tecum mīrem etiam religionis iugulat et suffocat.
que similiter est paupertas. Etiaz pacem aufert. que totū
bonū est religiosorū. **V**nde sup illud. pax sup israhel. dicit
glossa. **N**ō verbo omne bonum dixit. Seneca. **N**uicissime
vivere. si hec duo pnoia homies tollerent. meus et tuus.

De avaricia scientie. **D**ecimumquartū capitulū.

Tertio loco inter species avaricie que pertinent ad
ministros ecclesie dei. dicendum est de avaricia sci-
entie. que videtur deterior esse quam avaricia pecu-
nie. Duodecim vero sunt per que potest ostendi. quod valde
detestabilis sit avaricia ista. **P**rimū est hoc quod scriptura in
multis locis monet. ut coicemus scientiam nostram alijs.
pū. v. sic legitur. Deriuuntur fontes tui foras. et in plateis
aquas tuas diuide. ecclastes. xij. mane semia semen tuum. et
in vespe non cesseret manus tua. et eccl. xxix. quod habes in manu
cibā ceteros. in manu huius homo quod opere implet. vel quod huius ad
manū vel in promptu. talis enim multo amplius proficeret in do-
cendo quod bene sciret ea quod doceret. et quod ea ope implet. **S**ed omni
est quod etiaz natura et obuetudo idem suadet nobis. quod sol et
alia corpora luminescentia lumen suum omnibus coicant. quantum virtus
eorum se extendit. nisi aliquis re impedita prohibeat. obuetudo
etiaz huius. ut homines ad iniucē lumen coicent. **I**n audiū est
lumen exhiberi venale. et miser valde reputaretur. quod lumen ean-
dele sue candelis aliorum nolle coicare. cuius filius est ille. qui
lumen sapientie non vult alijs coicare. **T**ercius est quod ille
qui scientiam habet potest esse largus de ea absq; suo detrimēto.
quod diuinitas terrenas huius. non est mirum si largus non est de eis

quia eas largiri non potest nisi eas desinat possidere. **V**n
 de boeci⁹ in li. 230. **A**ngustas in opereq; diuitias quas nec
 habere totas pluribus licet. et ad quemlibz sine ceteroz
 paupertate non venit. in hoc habet p̄minentiaz spūales di
 uitie. q̄ in largitate non minuitur cum corporalia vel minu
 ant vel oīo desinant haberri. hoc etiaz vñ est in quo attē
 ditur silitudo spūs nostri ad deū. qz sic ille bona sua largit
 absq; pditōne vel detrimento. est etiaz quoddaz bonū spū
 ale scz summū bonum. q̄ pōt simul totū a multis haberri. et
 quanto plus habet tanto ab eis melius habet. **Q**uartuz est
 hoc. q̄ dum scientia dat. non solum non amittit ymo etiā
 auget radicatur et meliorat. **V**nde sapiens. Scientia di
 stributa recipit incrementū. et auarz de dignat possessorz
 nisi publicet elabitur. et aug⁹. in li. de doctrina cristiana.
Omnis res que dando non deficit. dum habet et non datur
 nundum habet quomodo habenda est. **Q**uintuz est hoc q̄
 elemosina & ipa facta valde p̄ciosa est. valdi necessaria deo
 et proximo. **V**nde sicut valde miser reputatd⁹ esset ille. qui
 in tempore in quo est magna caristia et fames. haberet thē
 lauz qui dimissi non posset. hec largione semp cresceret
 si pauperes p̄mitteret mori fame et eis non subueniret. sic
 valde miser est qui de scientia sua auar⁹ est. **Q**uaz p̄ciosum
 donū sit scientia vel verbū diuīmū. innuit zac̄. vt. vbi di
 citur. q̄ est bonum eius. et quid est pulcrū eius. nisi frumentū
 elector et vīmū germinans virgines. **F**rumentuz ele
 ctor dicit frumentū verbi diuīmī. q̄ electi ad regnū eter
 num vescunt. **V**nde quasi cib⁹ regi⁹ est. frumento mate
 riali amplius vescunt reprobi q̄ electi. frumentū autē vo
 cat illa pars scripture. que ppter sui difficultatē fractōe
 indiget. **V**īmū autē germinans virgines dicit verbū diuī
 num. q̄ virginales et castas generat affectōes. **E**t dicit
 hoc ad differētiaz vīmū materialis. q̄ luxuriosas reddit mē
 tes. **V**nde pū. xx. Luxuriosa res est vīmū. quam utlis sit
 elemosina ista p̄xio. insinuat sen. dicens. non mīm⁹ pū est

docere animaz scientiaz. quam corpi dare escaz. **E**t aug^o.
Non est magnum pascere ventres morituros. sed magnū
 est pascere aias in eternū victuras. **E**t ggo^o. maius mira-
 culum est verbo solatōnis p̄ctōrem ouertere. qm carnez
 mortuaz suscitare. deo etiaz honorificū est. **V**nde thob^o. xii.
 opa dei reuelare honorificū est. **S**extuz est. q̄ ille qui lar-
 gus est de scientia bene dicit ab homib^o. **V**nde in ecclastico.
Splendidū in panib^o benedicēt labia iustorū. t̄ in fu-
 turo benedicēt a deo. cum dicet ei. **E**uge huc bone t̄ fide-
 lis tc. math. xxv. **S**eptimū est hoc. q̄ scientia q̄ est in ho-
 mine auaro est quasi p̄dita. **V**nde in ecclastico. **S**apientia
 abscondita t̄ thesaur^o mūluis. q̄ utilitas in vtrisq^z. t̄ jero.
Bona abscondita in ore clauso. q̄ si appōnes eplāz circū-
 posite sepulcro. **I**te in ecclastico. melior est q̄ abscondit stul-
 ticiam suaz. q̄ qui abscondit sapiam suam. **V**nde bene dici-
 tur scientiaz melius esse p̄dicaz in auaro q̄ pecūiam. q̄a
 pecūiaz potest auar^o in morte paupib^o erogare qd̄ de scia-
 tūc fieri non p̄t. **O**ctauū est h. q̄ non solū inutilis est scien-
 tia in homine auaro. ymo etiaz noxia est ei. scaturit emz
 vermi b^o. sicut legit exo. xvij. unus vermis p̄cedens ex sci-
 entia est supbia. **V**nde apostolus Scientia inflat. aliq̄ est
 iniudia. alius indignatō. vnde ecclastico. j. in multa sapiē-
 tia mltā indignatō. t̄ qui addit scientiā addit t̄ dolore.
Nonū est. q̄ ad līram interdū auarus amittit in pñti scien-
 tiaz suam. **V**nde math. xxv. **D**omi habenti dabit t̄ abunda-
 bit. t̄ ei qui non habz t̄ q̄ videt habere auferet ab eo. sup
 quē locū dicit glo. habenti studiū verbi erogandi. dabit
 gracia sup grām. t̄ alia glo. multi naturaliter sapientes ee-
 accuti. si sunt desides per dūt bonum. t̄ in eodem caplo in-
 bet domin^o tallentuz tolli t̄ dari ei qui habet. x. talenta.
Decimum est q̄ talis odibilis est hominib^o. **V**nde pū. xi.
 Qui abscondit frumenta in tpe necessitatis. maledicēt in po-
 pulis. benedictō autē sup caput vendenciu. **V**ndecimū est
 q̄ iniuriosus est p̄ximo. **V**n bñ. rez p̄fecto p̄ximi retines

si domis scientie et eloquentie adornatus verbum bonus q
 posset pdesse multis. mutili ymo damnabili silentio ligas.
 certe male dictus q frumenta abscondit in ppis. Duodecim est
 q ipse est valde damnosus deo. q sicut dicit beatus bñ.
 modica sementis detracto non modica est messis detrimen-
 tum. Vnde sicut agricolis facit maius damnum ille qui fura-
 tur semen eorum q si aliaz rem furaretur. qz non soluz aufert
 eis semen. H etiaz et fructum. qui debuit exire a semine. sic
 multum damnificat deum. qui semen diuini verbi q semi-
 nare debuit inutiliter abscondit. Et nota q illi qui of-
 ficio pdicatōnis ydonei esse possunt. et tñ sibi solū vivere
 eligunt. licet ex bona intentōne faciat et timore dei. scz ut
 cum puriori conscientia deo vivant. multū timendū videtur
 esse eo q ille seruus qui pecunia sibi omisaz abscondit in
 fudario. vocatus est a dño seruus negavit. In fudario puri-
 tas conscientie intelligit. In fudario ergo talentū abscon-
 dit. qui amore puritatis conscientie officiū pdicatōnis de-
 serit. et dicit glo. sup illum locuz. in fudario pecuniaz revo-
 mit. qui ad pdicanduz ydoneus officium pdicatōnis susci-
 pere renunt. vel suscep̄tuz non bene gerit. Ad idem pertinet
 q dicit gg. Qui scientia et virtute pdici secessuz specula-
 tōnis appetunt. tot animaz rei sūt qd animabo in publi-
 cum pdeundo pdesse potuerūt. tales vt qdam dixit ligat
 sibi pedes et manus. ne deus possit ex eis se iuuare. Vnde
 timere possunt illud math. xxiiij. Ligatis manibz et pdibz.
 mittite eum in tenebras exteriores. et math. xxv. Inuti-
 lem seruuz in tenebras exteriores cicite. Gracundiaz emi-
 z inutilis sustinebit. vt legit pü. xxvij. ista tñ de illo intelli-
 gēda non sunt. q tante infirmitatis est. q non videt salutē
 suam in mundo. ad quod videtur pertinere illud. q dicit
 dominus. Quid predest homini. si tocum mundum lucre-
 eur. et detrimentum sui faciae. math. viij.

C De peccato lusorum. Decimumqntuz capituluz.

Ultimo loco inter species avaricie. dicemus de peccato lusorum. quod frequenter in lusoribus est peccatum cupiditatis vel avaricie. Et primo ponemus ea que potest facere ad detestacionem huius peccati. Deinde aliqui tange modum de his qui miscent se lusoribus. et de his qui locant eis necessaria ad ludum. et de his qui permittunt eos ludere in dominibus suis. Quinque vero sunt que possunt facere ad detestacionem huius peccati. Primo potest facere ad hoc. multitudine et magnitudo peccatorum que in ludo accidunt. Possunt vero ibi accidere. xvij. pecta. Primum est cupiditas. quae est raudix omnium malorum. nec est ibi quecumque cupiditas sed rapina. vult enim spoliare proximum suum rebo ipsum. Secundum peccatum est predicio. vult enim spoliare illum cum quo comedit et bibit. Tercium est immisericordia. vult enim spoliare ipsum si possit omisita et bracis. quod non faceret unde de latromibus illius qui spoliante peregrinos in nemoribus. Quartum peccatum est usura valde magna. scilicet xij. pro. xij. non in anno vel in mense sed in eadem die. Quintus peccatum est afflictio dei patris. scilicet quem ibi crucifigit ille qui amittit. blasphemando et dilamando eum. Sextum peccatum est contemptus ecclesie cuius preceptum contempnit. ad ista duo pecta ultima potest referri illud quod legitur plus. xix. Qui affligit proximum et fugit maledictum ignominiosus erit et infelix. ignomina ista vel infelicitas satis manifeste videtur in lusoribus. coniuncti lusores in canonicis aploz sic habent. epus aut presbiter aut diaconus. alii aut ebrietati deviciens. aut desinat aut certe damnetur. subdiaconus aut lector aut cantor filia faciens. aut desinat aut coione pertinet. similiter et laicus. Septimus peccatum est scandala proximi. corrumpuntur autem multi qui ad ludum in spiciendum conveniunt. Octauus est amissio bonorum. que debet facere lusor tibi illo. Nonum est peccatum purum. sepe enim iurat lusor dicens se lucratum fuisse. cum in veritate perdidit. Decimum peccatum est fraudis. sepe enim unde defraudat alium ibi. Undecimum est peccatum ire. Duodecimum peccatum

est omnia monitionis. **T**redecimus peccatum est verberis. **D**ecimū quartus peccatum est fractio solenitatis. in precipuis enim solenitatibus precipue omittunt lusores peccatum suum. non attendentes quod legitur nūi. xv. de illo qui collegerat ligna in sabbato. morias homo ille ait dominus. lapidibus obruat eum omnis turba. ostendit quod peccatum est cum blasphemis et per iuris ludere quod in sabbato ligna colligere. **D**ecimumquartum est homicidium. interdum enim unus lusor pro obolo interficit alium. **D**ecimū sextum est idolatria. lusor enim ludum deum suum facit. dum ludum deo in amore suo preponit. hoc enim ab homine colitur quod per eis diligit ut dicit glosa. super illud apostoli. qui oratio deus venter est. **P**rima igitur subicit se iurisdictōni taxillorum ut quod illi dicunt ipse faciat. **E**t si enī deus dedit. xxij. litteram cultoribus suis. qui vero tota scriptura est scripta. propter quam voluntas dei fidelibus indicatur. sic taxillus habet. xxij. puncta quibus lusor cognoscit voluntatem dei sui. dyabolus enim quasi simia est domini. **S**. potest accidere in ludo transgressio omnium mandatorum decalogi. **P**rimū enim mandatum est. non habebis deos alienos coram me. **S**ecundū mandatum transgreditur. quando inutiliter vel false iurat. **S**ecundus enim mandatum est non assumes nomine dei tui inuanum. nomine dei sui inuanum assumit. qui propter nomen dei iurat pro falso vel pro nichilo. **T**erciū mandatum est. memento ut diem sabbati sanctifices. quod mandatum lusor transgreditur. de diebus solennibus in ludo deum blasphemat. quoniam autem transgressio aliorum mandatorum ibi accidat de facili potest videri excepto hinc. non mechaberis. sed in veritate illud mandatum spiritualiter lusor transgreditur dum deum negat. **I**nfelicitas enim spiritualis fornicatio est secundum in dictum scripture. **S**ecundo potest facere ad detestacionem huius peccati. multipliciter malum quod ex ludo sequitur. **S**equitur enim inde in parentum ipsius lusoris. si ipse est filius familiæ. Si vero est pater familiæ sequitur inde in uxoris et tocum familie. et interduces etiam verbera remanent etiam quoniam odia inter lusores. **S**equitur enim et quoniam

exhereditatio et filiaz p̄stitutio. Sequitur etiaz interduz
 furcum. qui em̄ calefact⁹ est de ludo. furaret etiaz super
 altare si poss̄. Furū vero sequit⁹ suspendium q̄nq; Tercio
 faciūt ad detestatōem hui⁹ peccati. xij. Stulticie que p̄nt
 assigri in lusorib⁹. Prima stulticia est q̄ lusor vilissime ser
 uituti se subicit. dum taxillum dñm suū ostiuit. ad hoc
 astringens se ut fatiat q̄ ip̄e iussit. Si videoas ait sene
 ca murem velle dñari alij muri nunq̄ risu; teneas. q̄nto ma
 gis ridiculū est q̄ nos caninū q̄ minoris valoris est q̄ mus
 homini dñatur. Secunda stulticia est. qd ip̄e ad p̄ceptū
 taxilloz largit⁹. qd non largiret⁹ ad p̄ceptum dei. ip̄e lar
 gior est ad p̄ceptuz taxilloz q̄ fuerit beat⁹ martinus ad
 p̄ceptum dñi. ip̄e em̄ non soluz dat medietatē pallij. sed
 etiam totuz palliū. et interdū tunicaz et omisiaz. et nudus
 sequit⁹ dñm suū nudum sc̄ dyabolū. etiam ea que non ha
 bet dat ip̄e. multa em̄ accidit ad usuris vel furat⁹. Ter
 cia stulticia est. q̄ postq̄ cognouit maliciam dñi sui. cū ip̄e
 se deberet abnegare ip̄m. et que illius sic ip̄e poti⁹ veruz
 deum negat qui nichil ei nocuit. Et omnia bona ei fecit. et se
 vñdicat de eo qui absq; culpa est. Quarta stulticia est. q̄
 ip̄e volumuarie uiril dictō illius se subicit. qui nunq̄ ius
 ste iudicarē nouit. taxillus enī tribuit alteri illoz lusor⁹.
 q̄ eius non est. Quinta stulticia est. q̄ delectactōem que
 est in otrectatōne trūi osliū caminoz diuine glorie p̄ponit
 q̄ non soluz stulticia est. Et etiam insania videt⁹ esse. Sexta
 stulticia est. q̄ ip̄e ne ociosus sit ociosa agit. Vñ bñ. p̄ vi
 tādo ocio ociosa sectari ridiculū est. Septia stulticia luso
 ris est. q̄ ip̄e sentit ut hostis ipsius furetur ei p̄ciosorem
 rem q̄ habet. vel vnam de p̄ciosoribus sc̄ temp⁹. furemūr
 aut̄ lusores tempus. non attendentes t̄pis p̄ciositatem. m̄
 chil est enim p̄ciosius tempore. sicut dicit beat⁹ bñ. Do
 nec hora p̄tereat inquit verbum irrevocabile. transit tem
 pus non revocabile. q̄ tibi accessu; est ad impetrandū rem
 am et grām. et ad agendas penitencias et p̄merendas gliaz.

Domīnus emīz dicit. q̄ si sciret paterfamilias qua hora fur
 veniret vigilaret tē. h̄ lusor affectat ut fur veniat. qui fu
 retur ei vitaz suaz. **O**ctaua stulticia est. q̄ ipse p̄pr̄is mani
 bus se osumit t̄ pdit. quem filius dei manib⁹ cruci affixis
 redemit. **V**nde beatus bñ. loquens in psona dñi ad tales
 dicit. ego acquisi⁹ te manib⁹ crucifixis. t̄ tu osumis te de
 c̄is manib⁹ dedicatis. **E**t est magna ingratisudo. q̄ hō im
 pugnet eum in ea pte corporis sui. in qua dñs p amore ip
 sis tm dolorē sustinuit. **N**ona stulticia est. q̄ ipse ludit t̄
 in curia celestis iudicis lata est conē ipsū s̄mā mortis. **V**n
 de bñ. Ludebā ego foris in platea t̄ in secreto regalis cubi
 li sup me ferebat iudiciū mortis. **S**imilis stulticia fuit in
 iherosolimitis. qui in leticia erant non p̄uidentes mortē su
 am. cui adiudicati iam erāt ppter p̄tā sua. qm mortez de
 fleuit. ut legit̄ luc. xix. **L**usor ludendo currit ad mortez su
 am. **V**nde Job. xxvii. **I**nstantes eoz exultante lusib⁹. t̄ de
 inde subdit̄. **D**ucit in bonis dies suos. t̄ in puncto ad in
 ferna descendit. **S**ecunduz aug⁹. nichil aliud est temp⁹
 p̄ntis vite qm cursus ad mortē. in quo nemo vel paululum
 stare vel cardius ire p̄mitit. h̄ omes pari motu vrgētur.
Vnde quicūqz ludit ludendo ad mortez suaz vadit. et dy
 abolus de eo quasi de fatuo seruo luduz facit. t̄ quicūqz ibi
 pdit dyabolus ibi non pdit. **D**eclima stulticia est. q̄ lusor
 qn poss̄ facere aliḡ ad p̄priam utilitatez. t̄ p̄ximi edifica
 tōez t̄ dei honorē. ipse facit q̄ sibi est damncsum t̄ p̄ximo
 scandaluz. t̄ deo contumeliosuz. **V**ere seru⁹ neq̄ et maledi
 ctus. si cum venerit dñs eius. inuenerit eum sic faciente.
De tali seruo legit̄ math. xliv. **S**i dixerit malus ille ser
 uis in corde suo. moraz facit dñs meus venire. t̄ cepit per
 cutere oseruos suos. manducet autēz t̄ bibat cum ebrio
 sis. veniet dñs serui illius in die qua non sperat. t̄ in ho
 ra qua ignorat. morte emīz subieanea sepe moriūt nr tales.
Vndecima stulticii est q̄ cum puer non sit puerilibus tm
 gaudet. **S**eneca. Plerūqz est cum puericia. h̄ q̄ grauiua

est puerilitas remanet ibi. sed et hoc quidem prius est quod auctoritate habemus senum et via puerorum. nec puerorum tam sed etiam infantium. Dubium non est puerilitatem magnam esse exercituum militibus et pedibus longe fingere. que pueritas hodie in multis sensibus reperitur. quod est quasi quedam infanta. ut ludere par et impar. equitare in arundine longa. sed quem delectat barbatum insaniam vexat. Duodecima stultitia est. quod nullum opus credit habere aliquod iocunditatis. nisi tale sit quod nichil habeat utilitatis. quod magne corruptum insidicium est. Salomon. Stulticia gaudium est stulto. Seneca. fundamentum bone mentis est non gaudere vanis. Ad summas puenit qui scit quo gaudeat. nec solum vanis gaudet multi homines. ymo etiam in his que dyabolica sunt. ut pez in his qui in aqua celi ludunt. qui gaudent quoniam videtur unum aliculaz ab alia capi vel interfici. qui satis dissimiles sunt beato martino. qui eus vidisset mergulos in quodam flumine capti pisci intendentibus dixit. forma ista demonum est et cum non posset hoc tollerare. nusquam mergulos inde abiolare. De beato benedicto etiam dicitur. quod si ipse videbat accipitrem insequum alium auez. ipse faciebat signum crucis post auem. et capi non poterat. Idem faciebat. quoniam videbat canem insequum aliquam feraz. ipse habebat eorum humanum. non ferreum sicut multi habent. Quarto potest valere ad detestacionem huius peccati hoc. quod quocumque virtutem lusor oculos cordis. ipse potest inuenire quod sibi potius suum dissuadeat. si ipse vertat oculos suos ad id quod supra se est. occurrit severitas domini. servitum inutiliter eternaliter. Unde math. xxv. inutiliter seruum eicie in tenebras exteriores. quoniam ludere audet seruus qui talis seuerus dominum habet. Occurrit etiam liberalitas domini seruos fideliter laborantes abundantissime remunerans quasi utriusque manu plena. Unde in xy. longitudo dierum in dextera eius. et in sinistra eius diuinitus et gloria. Similiter si lusor virtutem oculos suos ad ea que sunt contra se. scilicet ad via et demones. occurrit ei quod sibi ludum dissuadet. non enim

275 -

locus ludendi est cum gladium tenet hostis ut eum perimat. **Vnde** sen. **Cu**z hostis a tergo instat. et mouere se iussus est miser necessitas excutit quicq; pax oiosa colligit. **I**dem. **D**emones q;li merito viderent. qui cu saxe in munimentu senes femieq; dgererent. cum iuuent? intra partes armata expectaret. sederez ocosus. **S**imiliter si lusor vertat oculos ad id q; est iuxta se sez ad proximum. occurruit ei multiplices miserie. que ludu sibi dissuadent. **Vnde** sen. **C**ui d lusoria oponis non est iocadi locus. ad miseros ad uocatus es. op te latuz naufragis. egris egentib; pollicitus es. quo diuertis. q; agis. succurre. omes vndiq; ad te manus tendunt. pdite vite pitureq; auxiliu implorant. **L**oquit se neea ad sapientes. q; de lege naturali astricti sunt ad subueniendu illis qui in pieculo sunt. specialiter tñ pot hoc verbu dici illis qui curaz aiaz suscepserunt. Illi eni naufragis auxiliu pmiserunt. **Vnde** mir est quod non remordet eos conscientia. cum eis differut subuenire. **S**i eni alius quis pmisisset se subuentuz alicui. qui cecidisset in rodanu. et hae de causa odicet ess. multuz remorderet eius conscientia sua. si ei differret subuenire quem in tanto pieulo sciret esse. **C**uon ergo non remordet non conscientia. qui non subuenit ei. quem scit esse in pieculo longe maiori. **S**i militer si lusor vertat oculos ad id q; est infra se idest ad inferiores creaturas. pot ei occurrere q; sibi dissuadet pcam suu. null eligit semicare agaz suu. pot inutilib; q; utilib; **C**uanta q; fatuitas est scipm serere inutilib; occupatoniis vel noxiis. cum tot occupatoes inueniri possint utiles corpori et anime. **C**uius facit ad detestacionem huic peccati hoc q; dñs etiaz in pnti vindictaz interdu accipit de lusoribus. **C**uandoq; eni dum ipsi blasphemat. posterant cis facies. **C**uidaz etiam militi. dum occasione ludi p oculos dei iuraret. pprius oculus a capite exilij. et in aleariu ceedit. **C**uidaz etiaz sagittarius cum valde iratus ess. ex hoc q; in ludo p didisset. sagitta; direxit versus celu quan-

2.46

vellet se vindicare de deo. **S**equenti vero die cum eidem sagittarij eadē hora sedereret ad ludum. rediit sagitta et sup alearii cecidit sanguinolenta. **N**ec solus cauere debet alius quis ne ipse ludat. sed etiaz ne ludentibus se immisceat. **S**i eut enim sedentes ad ignem calefuit. sic qui stant ad ludum causa spectandi de ludo calefunt. **V**nde legitur in thobia. in. **N**unquam cum ludentibus miscui me. nec cum his qui in levitate ambulant principem me prebui. **C**auere etiaz debet homo ne locet taxillos. vel alia ad ludū necessaria. **S**icut enim valde malus reputaret. qui alieni scelerato gladii locaret. unde aliquem sanctum viꝝ interficere debet. sic valde malus reputat qui locat taxillos si eredat eorum occasione deum esse blasphemandum. et quasi crucifigendum. **I**lli etiaz non vident oīno esse innocentes. qui in dominis proprijs permittunt inferri domino suo contumelias infinitas. et non prohibentur. cum tñ possint prohibere.

De his que dant occasionem avaricie. **T**ercia pars.

Octo de speciebus avaricie. dicendum est de his que dant occasionem avaricie. que sunt sex. **P**rimum est familiaritas cupidorum et auarorum. sicut enim carbones viuum carbonem mortuum accendunt si eis immisceatur sic diuites verbis et exemplis igne cupiditatis igniti familiares suos inflammant. **V**nde eccl. xij. **N**isi tetigerit piecem inqubabit ab ea. et qui coicauerit superbum induet superbiam. et subdit. dicitur te ne socius fueris. **A**d idem facit q̄ dicit sen. **V**nū exemplū anaricie vel luxurie. multū mali facit. vicinus diuies cupiditatem irritat. **S**ecundūm est consideratio diuinitiarum. ideo dicitur pū. xxij. **N**e eregas oculos ad opes quas habere non potes. **T**ercium q̄ homo attendit in diuinitiis illa solum per q̄ p̄nt videri preciosae. ea vero per q̄ in veritate contemptibiles sunt non attendit. sicut fugacitatem eorum et similia. **V**nde ḡg. ideo et palia diligunt. qz q̄ fugitiua sunt non attendunt. **Q**uartum est amor mundane glorie. **V**nde talibus qui diuinitias amant. quia vident